1152, August 1, Ulm.

Fridericus dei gratia Romanorum rex.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod fideles nostri Wibertus et Sol-danus consules Clavennates ad nostram presentiam venientes comitatum de Clavenna cum suis pertinentiis, quem iam longo tempore auctoritate nostrorum predecessorum (tam) regum quam imperatorum beneficii iure possederant, a nobis sibi concedi postulaverunt, in curia quam Ulme celebravimus, presente Cumano episcopo Ardicione et Henrico de Hostia et multis aliis regni principibus. Quorum petitionem cum audisset prefatus episcopus, dicebat, Clavennatem comitatum ad ius Cumane ecclesie pertinere, et postulabat de eodem comitatu a nobis investiri. Accessit dominus Henricus de Hostia et dicebat, illum comitatum neque ad episcopum neque ad supradictos consules Clavennates pertinere, sed suum beneficium esse et petebat a nobis similiter investiri. Visa ergo illorum controversia et causa diligenter inspecta sententiam a principibus requisivimus, quis illorum trium adversariorum de iamdicto comitatu foret a nobis iure investendus. Surrexit itaque Albertus de Chiburgh et sub pena sacramenti vice omnium adstantium principum talem sententiam protulit dicens: «Quia Clavennates consules memoratum comitatum per 30 annos sine interruptione possederunt et sine discordia et etiam quia privilegium domini Conradi Romanorum regis ipsis Clavennatibus in hac parte favera conspicimus, iudicamus, ut Clavennates ipsum comitatum habeant et quod a manu regia investiantur absque omni contradictione.» Hanc sententiam omnes principes laudaverunt. Nos ergo audita sententia et laudamento principum, predictos consules de comitatu Clavenne investivimus et eorum privilegia confirmavimus, salve per omnia iure regni. (Et ut hec verius ab omnibus credantur et inconcussa servantur, hanc inde cartam scribi) et sigilli nostri impressione eam signari precepimus.

Testes presentes fuerunt hii: Hermannus episcopus Constantiensis, Ortoliabus episcopus Basiliensis, dux Welfo, Bertoldus dux Burgundie Ulricus comes de Lenzeburch, Warnerius marchio de Pade, Uldelricus de Orninga, comes Eginus de Fehinge, comes Rodulfus de Suzivineshut et alii multi.

Data apud Ulnam calendis Augusti, anno dominice incarnationis 1152, indictione 15, feliciter.

Beilage E

Heinrich VI. bestätigt die eingerückte Urkunde seines Vaters, wonach dieser auf allgemeine Klagen der schwäbischen Großen und infolge eines, durch Spruch des Grafen Gottfried von Zollern geforderten Zeugenbeweises die Grafschaft Chiavenna dem Herzogtum Schwaben erstattet und unter Wahrung der Rechte des Herzogs den Konsuln von Chiavenna verliehen hatte.

1192 Februar 15, Hagenau.

(Cf. die fehlerhafte Abschrift bei Mohr I, Nr. 162.)

In nomine sancte (et) individue trinitatis. Henricus divina favente clementia Romanorum imperator augustus.

Decet maiestatis nostre excellentiam, vigilem circa honores et facta imperii semper habere sollicitudinem, quatenus que antecessorum laudabilibus studiis ad nos usque producta noverimus, vivaci strenuitate conservare et imperiali auctoritate studeamus roborare. Hoc sane intuitu attendentes factum serenissimi patris nostri Romanorum quondam imperatoris augusti de comitatu Clavennensi, quem ducatu Suevie restituit privilegio suo super

hoc, ut decuit, indulto nostram superaddere decrevimus confirmationem, ut plenioris testimonii tuitione valentur, que posteriorum notitie per scripta fidelia transmittantur. Sui autem privilegii tenor talis est:

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos Federicus dei gratia Romanorum imperator et dux Suevorum, dum curiam Ulme in purificatione sancte Marie celebraremus et de statu totius ducatus Suevorum sollicite tractaremus, omnes comites barones Suevorum generalem querimoniam nobis fecerunt, quod nostris temporibus honor ducatus Suevie esset imminutus, in hoc videlicet, quod comitatus de Clavenne, qui ad eundem ducatum de iure spectaret, omnino a potestate ducatus esset alienatus; dicebant quoque se nunquam posse vel velle nobis vel ducatus Suevorum fideliter adherere, nisi predictus comitatus Clavenne prefato ducatus et hoc membrum suo capiti integraliter restitueretur. Unde cum ex sententia comitis Gotefredi de Zolra duo testes idonei comes Urlikus (sic) de Philendorf et comes Marquardus in generali curia processissent et comitatum Clavenne ad ducatum Suevie pertinere veraci testimonio sub sequenti iuramento comprobassent, nos legum terre illius auctoritate compulsi prefatum comitatum Clavenne ab omni extranea potestate exemimus et ducatus Suevorum plenarie restituimus et eundem comitatum rectoribus Clavenne Soldano et Guiperto, eorum legatis, et per eos tam illis, qui modo sunt, quam futuris rectoribus omni tempore possidendum, tenendum et gubernandum concessimus, salve per omnia ducis Suevorum iustitia; et ut predicti rectores Clavenne prefatum comitatum tam a Mediolanensium quam aliorum Lombardorum omnium dominio liberum et absolutum obtinere valeant, bonam defensionem et guarentationem eis promittimus. Decernimus igitur et sub obtentu gratie precipimus, ne quis hominum rectores vel consules Clavenne de predicto comitatu vel eius appenditiis, castris, capellis, villis, mansionibus, fontibus, mercatis teloneis, terris cultis et incultis, montibus et vallibus cum busco de Mezzola, venationibus, aviis et inviis, silvis, stratis, aquis, aquarum decursibus, piscationibus, pratis, pascuis et campis disvestire presumat.